
ORIGINALE 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 46/2019 del 25/03/2019 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

OGGETTO: Comune di Almese - CIG 77796756E6  - Procedura negoziata art. 36 comma 2 lettera b) del 

Codice per l'affidamento dei servizi tecnici di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento sismico, igienico-funzionale, 

antincendio e per la riqualificazione energetica del fabbricato comunale ospitante la scuola 

secondaria di primo grado "Scipione Riva Rocci" -  Nomina Commissione giudicatrice -

      

 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

RICHIAMATA la determina a contrattare del Comune di Almese  n. 138 del 11/02/2019 avente ad oggetto la 

procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione dei lavori di adeguamento sismico, igienico-funzionale, antincendio e per la riqualificazione 

energetica del fabbricato comunale ospitante la scuola secondaria di primo grado “Scipione Riva Rocci”; 

 
PRESO ATTO che nella citata determinazione si stabiliva di avvalersi, per la scelta del contraente, della 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti, con il criterio 
dell'offerta economicamente più  vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell'art. 95, comma 3 lett. b) del Codice; 
 
RICHIAMATA la determina n. 24   del   19/02/2019 della Centrale Unica di Committenza dell'Unione 
Montana Valle Susa, con la quale si nominava il responsabile unico del procedimento nella persona 
dell’arch. Simone Michelon, responsabile del Settore Tecnico del Comune di Almese; 
 
RICHIAMATA la determina n. 25   del   19/02/2019 della Centrale Unica di Committenza dell'Unione 
Montana Valle Susa, con la quale si approvava la documentazione di gara; 
 
RICORDATO che la costituzione della Commissione Giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte e che il medesimo è scaduto alle ore 12,00 del  
12/03/2019; 
 
RITENUTO procedere alla nomina  della Commissione Giudicatrice  cui affidare le fasi che comportano, 
l'espletamento di attività di natura tecnica implicanti il possesso e l’esercizio di competenze specifiche 
inerenti l’oggetto dell’appalto, coincidenti con la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico; 
 
RILEVATO che: 

• ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, comma 12, del Codice e delle Linee guida n. 5, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, recanti “Criteri 
di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, fino all’adozione della disciplina in materia di 



iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, la 
commissione continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante; 

• ai sensi dell’art. 77, commi 1 – 2 – 3, ultimi due periodi, del Codice, per la valutazione delle 
offerte è necessario provvedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero di 
commissari non superiore a cinque che, per i casi di affidamento di contratti di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto o per quelli che non presentano particolare 
complessità, possono essere individuati tra i componenti interni alla stazione appaltante; 

• è da considerarsi interno alla Stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i dipendenti 
dei diversi Enti aderenti alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa; 

• tutti  i componenti la Commissione Giudicatrice, scelti fra i dipendenti del Comune di Almese non 
hanno svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 
del cui affidamento si tratta; 

•  tutti i componenti la Commissione Giudicatrice, al momento dell'accettazione dovranno produrre 
ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti degli 
operatori economici partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, e 
6 dell'art. 77 del Codice dei Contratti, dichiarazioni che saranno acquisite agli atti dell'ente; 

 
PRESO ATTO dei nominativi forniti dal Comune di Almese dei soggetti da nominare, quali componenti la 
Commissione giudicatrice,   per lo svolgimento delle attività funzionali all’esame delle offerte tecniche ed 
economiche:  
 
a) Pietrantonio DI MONTE – segretario comunale del Comune di Almese, presidente 
b) Paolo BERTOLO  -  dipendente del Comune di Rubiana, responsabile dell’Area  Tecnica, membro  
c) Alessandro POGNANT – dipendente del Comune di Villar Dora, istruttore tecnico, membro 
 
VISTI: 

− il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
 

DETERMINA 
 

1) di  procedere, per i motivi in premessa citati,  alla nomina dei commissari e alla costituzione della  
commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del  Codice, individuandone i seguenti membri: 

 
a) Pietrantonio DI MONTE – segretario comunale del Comune di Almese, presidente 
b) Paolo BERTOLO  -  dipendente del Comune di Rubiana, responsabile dell’Area  Tecnica, membro  
c) Alessandro POGNANT – dipendente del Comune di Villar Dora, istruttore tecnico, membro 
 

2) di  dare atto che  la commissione giudicatrice sarà di supporto al R.U.P. nella eventualità di 
verifica di offerte anomale; 

 
3) di dare atto che, per l'espletamento dell'incarico non è previsto il gettone di presenza. 

 
 
 
 
      IL RESPONSABILE   DELLA C.U.C. 
       (arch. Marina Dolfini) 

 


